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استاد دانشگاه تهران
علی حسین رضایان قیه باشی

نیست ظریف: امنیت ایران وارداتی 
 وزیر امور خارجه پیشــین ایران در جلســه 
پرسش و پاسخی در فروم دوحه تشریح کرد 
به رغم تصورات باطل درباره شکست ایران 
در نتیجه تجاوزگری رژیم صهیونیستی، ایران 
چگونه با تکیه بر توانمندی های داخلی قادر 
به دفــاع از خود بود و آن را نشــانه قدرت 
ایران دانســت. «محمدجواد ظریف»، وزیر 
امور خارجه پیشین ایران که برای شرکت در 
گفت وگوهای فروم دوحه به قطر سفر کرده 
اســت، دیروز در میز گردی با «تریتا پارسی»، 
تحلیلگر و معاون رئیس اندیشکده کوئینسی 
در پاســخ به پرسشــی درباره سیاست های 
ایران در پی تحولات قابل توجه منطقه که 
عمدتا در نتیجــه درگیری های نظامی اخیر 
در آن به وقوع پیوســته، توضیح داد: « ایران 
حدود هفت هزاره اســت که ســختی های 
زیادی را پشت سر گذاشته است. به ما حمله 
شده است، تحت اشغال بوده ایم اما هرگز از 
بین نرفتیم. هنوز پابرجا هســتیم و خواهیم 
ماند ». ظریف با اشاره به تجاوزگری آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به ایران گفت: «فراموش 
نکنید که دو قدرت اتمی بدون هیچ دلیلی 
و هیچ توجیهی به ایران حمله کردند. همه 
می دانیم که آنها امیدوار بودند تا دوشنبه که 
اسرائیل به صداوسیما و شورای امنیت ملی 
ما حمله کرد،  اثری از ما نخواهد بود. همه 
انتظار داشتند که در دقایق نخست جنگ که 
ما ۱۷ نفر از فرماندهان ارشد نظامی مان را از 
دست دادیم، قادر به مقاومت نخواهیم بود. 
اما ایران ثابت کرد -من نمی خواهم مباهات 
کنم، چراکه کشــتن افراد چیزی نیست که 
بخواهیــم به آن مباهات کنیم- اما ما ثابت 
کردیم که می توانیم به اسرائیل آسیب جدی 
وارد کنیم. چرا از کشــوری ضعیف صحبت 
می کنید؟ ما ثابت کردیم ایران تنها کشــور 
منطقه اســت که وقتی آمریکا می خواست 
به ما حمله کند، تمامی پایگاه های خود در 
منطقه را تخلیه کرد؛ این نشــانه ضعف یا 
تحقیر نیست. آمریکا تمامی پایگاه های خود 
را تخلیه کرد و من واقعا متأسفم پایگاهی 
کــه در قطر بــود مورد حملــه (عملیات 
بشــارت فتح ایران در پاسخ به تجاوزگری 
آمریکا) قرار گرفت؛ امیدوار بودم که جای 
دیگری باشد. خوشــحالم اکنون در دولت 
نیســتم و می توانم آزادانــه صحبت کنم. 
 وزیر امور خارجه پیشــین ایران تأکید کرد: 
«ایران قوی اســت. ایــران توانمندی های 
(لازم) را دارد و ایــن توانمندی ها در ایران 
نهادینه شده اند؛ وارداتی نیستند. امنیت ما 
وارداتی نیســت، آن را خریداری نمی کنیم، 
توان هســته ای  مــا وارداتی نیســت تا آن 
را مانند برخی  کشــورها در شــمال آفریقا 
تقدیم آمریکا کنیم. [تمامی اینها] متعلق 
به ماســت. بنابراین بهتر است همه آن را 
به رســمیت بشناســند، با آن کنار بیایند و 
همکاری با ایران را آغاز کنند. به نظرم اگر با 
این واقعیت کنار بیایند و از این احساس که 
«من برنامه هسته ای ایران را منهدم کردم» 
دســت بکشند. آرام باشــید تا باهم همراه 
شــویم ». آمریکا با مشــارکت مستقیم در 
تجاوزگری رژیم صهیونیستی به حاکمیت 
ملــی و تمامیت ارضــی ایران کــه از ۲۳ 
خردادماه آغاز شــد، تأسیسات اتمی ایران 
در فــردو، اصفهان و نطنــز را مورد هدف 
قــرار داد. این حمــلات در میانه مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا با میانجیگری 
عمان درباره شــیوه محدودســازی برنامه 
هسته ای ایران و لغو تحریم های آن انجام 
شد که تهران آن را «خیانت به دیپلماسی 

نامید» .

بررسی فاصله میان تصور ایرانیان و واقعیت تحولات جهانی

پیشرفت چین و غفلت ما
گزارش

 شــاید این برای شــما هم اتفاق افتاده باشــد وقتی از تهران به شهر یا روســتای خود برمی گردید، 
می بینید چقدر شــهرتان یا حتی مرکز استانتان کوچک و زیرســاخت هایتان توسعه نیافته و تفاوت در 
امکانات و زیرســاخت ها و خودروهای کلاس پایین کاملا ملموس اســت؛ البتــه اگر اهل تفکر و تأمل 
باشــید و من این بار پس از برگشــت از پکن به تهران چنین حس عقب ماندگی را با تمام وجود لمس 
کردم. با همه اینکه این جانب قبلا به کشورهای آلمان، فرانسه، ترکیه، قطر و عراق هم سفر کرده بودم 
و آنچه قبل از سفر در ذهن داشتم و بعد از سفر تفاوت ماهوی و اساسی نداشت و تقریبا نزدیک بود، 
ولی در مواجهه با کشور چین با یک تناقض ذهنی روبه رو شدم و باورش برای من مقداری سخت بود 
و همین امر هم باعت شــد این مرقومه را برای شما هم وطنان دغدغه مند برای توسعه ایران بنویسم. 
ضرب المثل «شنیدن کی بود مانند دیدن» به صورت روزانه در ادبیات محاوره ای ما جاری و ساری است 

و من این بار پیشرفت و توسعه چین را از نزدیک مشاهده کردم و نه در مقالات و روزنامه ها خواندم.
 در سه ماه گذشته دو بار به کشور چین سفر کردم و از شهرهای پکن، گوانجو، ارومچی و چانگ چون 
بازدید کردم. بار اول در تاریخ هجدهم اردیبهشــت ۱۴۰۴ به دعوت چینی ها با هزینه تمام و کمال آنها 
برای تبادل فرهنگی و بازدید از دانشــگاه های چینی و به نمایش گذاشتن آثار باستانی موجود در موزه 
دانشگاه تهران و شرکت در برنامه روز فرهنگ ایران-چین، بار دوم بیستم مردادماه ۱۴۰۴ برای شرکت 
در کنفرانس بین المللی شــیمی برای ارائه ســخنرانی علمی با هزینه شخصی.  وقتی این بازدیدها را 
انجام دادم و با برخی از همکاران دانشگاهی صحبت می کردم، می گفتند ما هم تا حالا چندین بار به 
چین و دیگر کشورها سفر کرده ایم ولی مثل شما این همه دقیق و ریزبین نبودیم و ما هم ظاهر پیشرفت 
را دیدیم ولی خیلی کنجکاو نبودیم. گفتم من سالیان سال است دغدغه توسعه ایران را دارم و هر روز 
بــا این جملات عباس میرزا، فرمانده قوای ایرانی (این شــاهزاده نابغه عصر قاجار) زندگی می کنم که 
به ضعف های حکمرانی شاهان قاجار پی برده بود و سؤال معروف خود را از ژوبر، سفیر وقت دولت 
فرانسه که برای تعلیم ارتش به ایران آمده بود و در منطقه قره چمن آذربایجان ملاقات داشتند، مطرح 
کرد. جملات تأمل برانگیز عباس میرزا ولیعهد فتحعلیشــاه قاجار به ژوبر سفیر وقت فرانسه در ایران: 
«مــردم به کارهای من افتخار می کنند، ولی چون مــن، از ضعیفی من بی خبرند. چه کرده ام که قدر و 
قیمت جنگجویان مغرب زمین را داشــته باشم؟ چه شهری را تسخیر کرده ام و چه انتقامی توانسته ام 
از تاراج ایلاتخود بکشم؟... از شهرت فتوحات قشون فرانسه دانستم که رشادت قشون روسیه در برابر 
آنان هیچ اســت، مع الوصف تمام قوای مرا یک مشــت اروپایی (روسی) سرگرم داشته، مانع پیشرفت 

کار من می شوند.. .
 نمی دانم این قدرتی که شما (اروپایی ها) را بر ما مسلط کرده چیست و موجب ضعف ما و ترقی 
شما چه؟ شما در قشون جنگیدن و فتح کردن و به کاربردن قوای عقلیه متبحرید و حال آنکه ما در جهل 
و شغب غوطه ور و به ندرت آتیه را در نظر می گیریم. مگر جمعیت و حاصلخیزی و ثروت مشرق زمین 
از اروپا کمتر است؟ یا آفتاب که قبل از رسیدن به شما به ما می تابد تأثیرات مفیدش در سر ما کمتر از 
شماست؟ یا خدایی که مراحمش بر جمیع ذرات عالم یکسان است خواسته شما را بر ما برتری دهد؟ 
گمان نمی کنم. اجنبی حرف بزن! بگو من چه باید بکنم که ایرانیان را هوشیار نمایم». و هنوز هم پاسخ 
قانع کننده برای این سؤال پیدا نکرده ام. لذا هرجا پیشرفت و توسعه می بینم و درجازدن و عقب ماندن 
کشــور خودمان را خوابم نمی برد که چه اتفاقی افتاد که دیروز غربی ها و امروز کشــورهای شرقی از 
جمله چین، ژاپن، کره جنوبی، سنگاپور، مالزی، اندونزی و... و فردا هم کشورهای حاشیه خلیج فارس 
از جمله عربستان سعودی، قطر، امارات، کویت و... پیشرفت می کنند و ما نظاره گر و تماشاچی هستیم 
و حداکثــرِ هنر مــا تخریب حاکمان و کارگزاران و دعواهای حیدری و نعمتی بین خودمان اســت و از 
پیداکردن راه علاج درمانده ایم و تاریخ ۲۰۰ســاله اخیر ما نشــان داده است با انقلاب کردن هم نتیجه 

نگرفته ایم و مشخص هم نیست کی و چگونه بیدار خواهیم شد؟
 از این مقدمه عبور می کنم و می خواهم از مشاهدات خود در مورد پیشرفت و توسعه چین برایتان 

بنویسم:
 با همه اینکه برخی از پیشــرفت های چینی مرهون و مدیون پرآبی و حاصلخیزی برخی از نواحی 
سرزمین چین است، رودهای بزرگ و پرآب، بارندگی نسبتا بالا (میانگین ۶۶۰ میلی متر چین در مقایسه با 
میانگین ۲۲۰ میلی متر در ایران)، جنگل های بسیار زیاد و طبیعت بکر و بی نظیر. البته حضور جمیعت 
یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفری و مدیریت بهینه اینها فقط به خاطر جغرافیا و منابع طبیعی نیست و 

لذا برنامه ریزی و حکمرانی خوب نباید نادیده گرفته شود.
 ۱. چین و چینی ها برای توسعه گفتمان و اولویت مشترک پیدا کرده اند و همه به این باور رسیده اند 
توســعه کشــور اولویت اول چینی هاســت و لذا منافع اکثریت و منافع ملی بر منافع فردی، حزبی و 
گروهی ارجح است یا به عبارتی چینی ها از من به ما عبور کرده اند و پیشرفت توسعه فردی را در گرو 

پیشرفت دیگران می بینند و لذا خیرخواه هم شده اند.
 ۲. چین و چینی ها به این باور رســیده اند برای توســعه ابتدا باید با زبــان دنیا حرف بزنند و آداب 
و رســم و رســوم جهانی شــدن را رعایت می کنند و روایت مد نظر خود را از چیــن و چینی ها به دنیا 
مخابره می کنند و تصویرســازی درســت و منطقی در افــکار عمومی جهان به نمایــش می گذارند.
۳. توسعه علمی چین براساس آمار موجود در ۲۰ سال گذشته (سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه در 
برخی کشورها از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۵: هشت کشور با بیشترین سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه یعنی 
آمریکا، چین، ژاپن، آلمان، کره جنوبی، فرانســه، هند و بریتانیا، در مجموع سه چهارم سرمایه گذاری در 
تحقیق و توسعه را داشته اند. آمریکا هنوز بیشترین سرمایه گذاری را داشته و سهم ۲۶درصدی جهانی 
را دارد. چین اکنون دومین کشور جهان در سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه است و سهم خود را در 

سال ۲۰۱۵ به ۲۱ درصد رسانده است.
 تغییر در سیاست سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه چین در شکل بالا بارز است. این کشور در سال 

۲۰۰۰ نزدیک به ۲۵ میلیارد دلار به تحقیق و توسعه اختصاص می داد و در سال ۲۰۱۵ این عدد به ۴۲۰ 
میلیارد دلار رسیده است. شیب رشد، شیبی پیوسته است که حتی در سال های رکود اقتصادی در جهان 
بر شدت آن افزوده شده است. این امر نشان از آگاهی هیئت حاکمه و سیاست گذاران کلان چین برای 

دستیابی به منابع اصلی اقتدار برای آینده این کشور است.
 بزرگ ترین هراس آمریکا از چین، در همین شــکل خلاصه می شــود، زیرا ثمر این ســرمایه گذاری، 
رقابتی شــدید در قدرت را برای آمریکا رقم خواهد زد. بیــداری چین در علم و فناوری و ابرقدرتی این 
کشور در علم، معادلات جهانی را به نفع آن تغییر خواهد داد و نکته بسیار مهم درک مردم و به ویژه 

جوانان این کشور از دستیابی به این قدرت و ورود آنان به این عرصه بوده است.
 نگرانی های آمریکایی ها در سال ۲۰۱۵ از پیشرفت چین، در سال ۲۰۲۴ با سرمایه گذاری چینی ها با 
بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار در تحقیق و توســعه دارد به واقعیت تبدیل می شــود و این واقعیت را طبق 
گزارش مجله نیچر در اکتبر ســال ۲۰۲۴ در مقاله ای با این عنوان ایالت متحده آمریکا ابرقدرت علمی 
 (۵/۵۰=(IF) ۲۴ اکتبر۲۰۲۴، ضریب تأثیر | Nature | Vol ۶۳۴ :مرجع) جهان است اما برای چه مدت؟

می توان مشاهده کرد.
 طبق نموادر بالا، ایالات متحده به خاطر ســرمایه گذاری هنگفت در تحقیق و توسعه (R&D) به 
مدت ۸۰ سال قدرت علمی پیشرو در جهان بوده است، اما چین با فاصله کمی در رتبه دوم قرار دارد و 
اگر روند فعلی سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه ادامه پیدا کند، تا قبل از سال ۲۰۳۰ چین رتبه نخست 
حمایت مالی از تحقیقات علمی و توسعه فناوری را به خود اختصاص خواهد داد. لذا ترس آمریکا از 

چین یک واقعیت است و نشان از هوشمندی و آینده نگربودن آمریکایی ها دارد.
 ۴. دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتی چین فهمیدند توســعه علمی نیاز به ارتباطات بین المللی دارد 
و باید مراوده علمی با کشــورهای توســعه یافته داشته باشــند تا بتوانند خود را با دانش روز مجهز و 
از تجهیزات و تکنولوژی های به روز بهره مند شــده و اســتفاده کنند. دولت چین نیز به این باور رسیده 
اســت که توسعه اقتصادی از توســعه علمی عبور می کند و لذا به محققان خود و دانشمندان خود 
باور پیدا کرده اســت و بودجه کلان و مورد نیاز را برای خرید تجهیزات آزمایشــگاهی، ابزارهای دقیق، 
شــرکت در کنفرانس های بین المللی، پذیرش دانشجویان بین المللی، پسادکتری و فرصت مطالعاتی 
یا مأموریت پژوهشــی اســتادان در اختیار آنان قرار داده اســت. لازم به ذکر است طبق سؤالاتی که از 
اعضای هیئت علمی چینی داشــتم، حقوق و مزایایی کافی برای استادان (برای استادیار میانگین سه 
هزار دلار و برای اســتادتمام حدود هفت هزار دلار بر اساس عملکرد حقوق ماهانه پرداخت می کند) 
در نظر گرفته شــده و برای دانشــجویان تحصیلات تکمیلی خود کمک هزینه تحصیلی (حدود هزار 
دلار در مــاه) پرداخت می کند ولی خدمات رفاهی (خوابگاه، تغذیه و...) بدون حســاب و کتاب برای 
دانشــجویان ندارد. این در حالی است که قیمت تمام شده غذا، گوشــت، میوه، نان، برنج و سایر اقلام 
مورد نیاز شــهروندان گرا ن تر از ایران نیســت و تقریبا معادل ایران بوده و برخی اقلام مقداری بالاتر و 

برخی پایین تر است.
 ۵. چین در حال بازتعریف معنای پیشــرفت و توسعه است. ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی، 
کامپیوترهای کوانتومی و زیرســاخت های دیجیتال، امنیت سایبری و حکمرانی داده ها و توجه ویژه به 
مسائل زیست محیطی نشان می دهد چینی ها به خوبی می دانند رقابت آینده نه در کارخانه ها، بلکه در 

حمایت از علم و فناوری رقم خواهد خورد.
 ۶. توجه به فرهنگ و تمدن، چین خود را در حضور مردم در موزه های چین به خوبی نشان می دهد. 
در روزهای تعطیل، موزه های چین مملو از پیر و جوان، زن و کودک است و به خوبی تاریخ و گذشته این 
کشــور را بدون توضیحات اضافی با به نمایش گذاشتن هنر گذشتگان، دستاورد پادشاهان و همچنین 
برخورد مناســب با مردمان خود و احترام به کرامت آنها در ذهن بازدیدکنندگان، میهن دوستی، افتخار 
به گذشته، اعتماد به نفس، نشاط اجتماعی و امیدآفرینی را تبلیغ و ترویج و از استحاله فرهنگی جوانان 

خود جلوگیری می کنند.
 ۷. توسعه زیرساخت ها و نوســازی تمامی ناوگان های حمل ونقل و جاذبه های توریستی، در کنار 
رسیدن به گفتمان مشترک برای توسعه در فرد  فرد مردمان چین دیده می شود. برای مثال، استفاده از 
قطار سریع الســیر برای جابه جای سریع مسافران، توریست ها و زائران بسیار ارزشمند است. مثلا قطار 
سریع السیر بین پکن و چانگ چون با سرعت ۳۵۰ کیلومتر بر ساعت باعث می شود مسیر هزار کیلومتری 
را در سه ساعت طی کنید.  تصور کنید اگر مسیرهای تهران-مشهد، تهران-تبریز و تهران-اصفهان را با 
این قطار ها طی کنید، چقدر رضایت مردمی و تجارت بین شهری و گردشگری می تواند در کشور رونق 
پیدا کند. یعنی یک تبریزی کمتر از دو ساعت می تواند بدون معطل ماندن برای هواپیما و هزینه بالای 

آن، با یک قطار امن و سریع در تهران و برعکس آن حضور پیدا کند. به نظر می رسد 
انتقال برخی از این تکنولوژی ها به کشــور می توانــد به صورت BOT  یا BOLT هم 

انجام گیرد و فقط نیاز به یک اراده قوی دارد.
 ۸. در چین زنان جایگاه اجتماعی خود را پیدا کرده اند و در تمامی فروشگاه های 
بزرگ چین، فرودگاه ها، دانشگاه ها، ادارات  یا هرکجا نیاز به ارائه خدمات سبک است، 
حضوری پررنگ دارند و اکثریت این مشاغل در اختیار خانم ها ست. در حالی که آقایان 
در شــغل هایی مثل تاکســیرانی  یا کارهای سنگین و ســخت و نظامی گری حضور 

بیشتری دارند.
 ۹. مردمان با قد نسبتا کوتاه با همت بلند به صورت جدی و با وجدان کاری بالا در 

حال خدمت و انجام وظایف محوله به کشور خود هستند (زنان بدون آرایش و کفش های پاشنه بلند، 
اعتماد به نفس مثال زدنی در آنها، ساختمان های با ارتفاع و سقف های بلند نشان از اندیشه های بزرگ 

چینی ها برای تسخیر جهان  دارد ).
 ۱۰. حضور و نصب دوربین های بســیار زیاد در معابر عمومی برای ایجاد امنیت برای شهروندان و 
جلوگیری از خفت گیری، زورگیری، موبایل قاپی، دزدی، مزاحمت های ناموســی و ... بسیار مفید است. 
با  اینکه ممکن اســت نصب بیش از اندازه دوربین های هوشمند باعث نارضایتی  یا اعتراضی مبنی بر 
کاهش آزادی فردی تلقی شــود، ولی وقتی امنیت پایین اســت  یا قوانین و مقررات بازدارندگی لازم را 
ندارند، شــما مجبور هســتید اقدامات لازم را انجام دهید و نمونه بارز آن نصب دوربین های هوشمند 
راهنمایی و رانندگی در اتوبان ها و خیابان ها کشــور خودمان اســت که قطعا مفید و کنترل کننده بوده 

است.
 ۱۱. چینی ها محصولات بســیار با کیفیت در حوزه لباس، کفش، آشــپزخانه، ابزارهای ساختمانی، 
خودرو، وسایل برقی، ابزارهای الکترونیکی، موبایل، کامپیوتر و ... دارند. به نظر می رسد تخریب چینی ها 
توســط تاجران ایرانی با وارد کردن اجناس بنجل انجام می گیرد؛ در حالی که چینی ها برای همه اقشار 
جامعه و برای همه کشــورهای توسعه یافته، در حال توســعه و توسعه نیافته برنامه و تولید محصول 
می کنند، این مشتری است که انتخاب می کند چه کالایی و چه محصولی را سفارش  دهد و به قولی به 

اندازه پولی که می دهید خدمات و کالایی با کیفیت  یا بی کیفیت وارد می کنید.
 ۱۲. از دیگر ویژگی های چینی ها، ســاختن شهر های هوشمند، دستگاه های تشخیص چهره، توجه 
به پرورش درخت و گل و گیاه، تمیزی خیابان ها و معابر عمومی شــهر، غذاخوری های متنوع، احترام 
به حقوق شــهروندان و گردشگران، شــادابی اجتماعی و ورزش و حضور در پارک هاست که نشان از 

پررونق بودن زیست شهروندان دارد.
 خوبی های چین را گفتم ولی باید به برخی از محدودیت ها و مشکلات هم اشاره کنم:

 ۱. در چین تمامی نرم افزارها  یا موتورهای جست وجو مثل گوگل کروم، فایرفاکس و اپلیکیشن های 
فضای مجازی مثل تلگرام، واتس اپ و  اینســتاگرام که ما ایرانیان خیلی از اینها اســتفاده می کنیم، کلا 
فیلتر اســت و کار نمی کند. یعنی شــما نمی توانید به راحتی از Google Translate  یا Google store یا 
Google play اســتفاده کنید. البته به جای اینها یک برنامه Wechat دارند که اکثر ارتباطات شان با این 
اپلکیشین است  یا تمامی پرداخت های خود را از طریق Alipay انجام می دهند. البته نرم افزارهایی مثل 

ایتا و بله ایرانی به خوبی در آنجا وصل می شود و کار می کند.
 ۲. چالش دیگر آزادی های سیاســی و خصوصا آزادی بیان است که من خیلی نتوانستم اطلاعات 
مفیدی بگیرم و شــهروندان تمایــل چندانی ندارند در این حوزه ورود پیــدا کنند، ولی از صحبت های 
دانشــجویان و اســتادان چینی که با اروپا و آمریــکا رفت و آمد می کنند، می تــوان فهمید که خیلی از 

آزادی های مدنی و سیاسی راضی نباشند.
 

چه باید کرد؟ چه درس آموخته برای ایران می تواند داشته باشد؟
 قدرتمندترین قابلیت حس انســان ها قدرت بینایی اســت. بدن انسان نزدیک به ۱۱ میلیون گیرنده 
حســی دارد که حدود ۱۰ میلیون آن درگیر بینایی و فقط یک میلیون آن درگیر حس شــنوایی، لامسه، 
بویایی و چشــایی است. شــاید به این دلیل گفتند: «شــنیدن کی بود مانند دیدن». بنابراین برای درک 
توسعه در کشــورهای جهان نیاز است مدیران و سیاست گذاران ما به کشورهای دیگر که توسعه پیدا 
کرده اند  یا در حال توسعه هستند، سفر کنند. البته نه برای خوشگذرانی  یا گرفتن عکس و فیلم، بلکه به 
صورت دغدغه مند و هدفمند برای یادگیری و تغییر ذهنیت خود از پیشرفت و توسعه. اما در بازدید از 
کشورهای توسعه یافته غربی و شرقی، یک تهدید بالقوه وجود دارد و آن هم «خود را باختن» و از دست 
دادن اعتماد به نفس است. آنچه  بیش از هر چیزی در برخورد ایرانیان با کشورهای توسعه یافته خیلی 
ملموس است و خودم بعینه بارها   شاهد آن بوده ام، استحاله فرهنگی بازدیدکنندگان از پیشرفت های 
غرب و شــرق و بنابراین تحقیر خودمان در برابر دیگران و هیچ انگاشــتن تاریخ، فرهنگ، تمدن، ادیبان، 
شــاعران، هنرمندان، اندیشمندان و فیلسوفان خود است. مثلا تمسخر جمله «هنر پیش ایرانیان است 
و بس»؛ اگر ایرانیان می آمدند فلان کشــور  یا فلان موزه  یا فلان برج  یا فلان کاخ را می دیدند، هرگز این 
جمله را تکرار نمی کردند و قس علیهذا.  یا طرح ســؤالاتی از این قبیل توســط روشنفکران، تاجران و 
اندیشــمندان که  در ۴۰ سال قبل ما کجا بودیم و فلان کشور کجا؟  حکومت ما و کارگزاران ما به دنبال 
چه هســتند؟ اکثر مدیران به جای حل مشکلات و حرکت در مسیر پیشرفت به فکر پرکردن جیب خود 

و اطرافیان خود هستند  یا دارند از بیت المال دزدی می کنند، یا به جای درست کردن دنیای 
مردم به فکر آخرت مردم هستند و می خواهند همه را به زور به بهشت ببرند  و ... و  خلاصه 
کلام، خیلی راحت متهم را پیدا و هرآنچه دل شان می خواهد می گویند، ولی به این پرسش 

پاسخ نمی دهند که در ۲۰۰ سال گذشته چقدر تغییر دولت و حکومت داشتیم؟
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